
ROMA 

Prot. U-CU0296-24/02/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 
________________________________________________________________________________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it                                                                           1 
 

 

Provvedimento n. 31 del 24 febbraio 2020 (pubblicato il 25 febbraio 2020) 

Oggetto: Intervento di “ATO 5 Reggio Calabria – Completamento e ottimizzazione dello 

schema depurativo dell’agglomerato di Reggio Calabria” - Delibera CIPE 

n.60/2012, cod. ID33465. 

Nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTO 

 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D.P.R. 327/2001; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 2 del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 26 del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2 - ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7 - bis e 7 - ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con 

modificazioni, dalla egge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella 

G.U. n.  128 del 05/06/2017; 

- l’art. 4-septies della legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, 

del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32; 

 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0296-24/02/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 
________________________________________________________________________________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it                                                                           2 
 

PREMESSO CHE 

 

- tra gli interventi finanziati con Delibera CIPE del 30 aprile 2012 n. 60 è ricompreso l’intervento 

Completamento e ottimizzazione dello schema depurativo dell’agglomerato di Reggio Calabria - 

cod. ID 33465; 

- l’Accordo di Programma Quadro rafforzato “Depurazione delle Acque” siglato in data 

05/03/2013 tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Calabria 

indicava un percorso per l’attuazione degli interventi, incentrato sul modello di “concessione di 

lavori pubblici/finanza di progetto” ai sensi dell’art. 153 del D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii e 

individuava il Comune di Reggio Calabria quale Soggetto Attuatore dell’intervento di che trattasi 

; 

- con Determinazione a contrarre del Settore Servizi Tecnici del Comune di RC n. 319 RG del 

17/2/2014 è stata avviata la procedura di gara aperta per la concessione mista di lavori e servizi 

denominata “Piano Nazionale per il Sud – Project Financing – ATO 5 RC – Completamento ed 

ottimizzazione dello schema depurativo dell’agglomerato di Reggio Calabria” (CIG 

5526378F61), per un valore complessivo di € 258.299.000,00 oltre IVA, per 25 anni, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; la gara è stata bandita 

dalla SUAP di RC il 2/4/2014; 

- l’aggiudicazione definitiva è stata disposta con Determinazione R.S. n. 256/I del 26/3/2015 – R.G. 

n. 1261 del 28/4/2015 in favore dell’ATI ACCIONA AGUA SERVICIOS S.L. (Mandataria - 

Capogruppo) – IDRORHEGION S.c.a.r.l. (Mandante); 

- a seguito di insanabili contrasti fra l’Aggiudicatario e l’Amministrazione Comunale, l’ATI 

aggiudicataria, con la nota prot. N. 4047/2016_AD del 26 novembre 2016, constatata 

l’impossibilità di raggiungere un accordo sulla convenzione di concessione, manifestava 

l’intenzione di sciogliere ogni vincolo derivante dall’offerta e dall’intervenuta aggiudicazione 

definitiva, senza pregiudizio per alcuna delle parti, rinunciando a pretese di ogni genere. 

- il procedimento di Project Financing si concludeva con la Determinazione R.S. n. 116/I del 

15/2/2017 – R.G. n. 503 del 7/3/2017 di “Revoca dell’aggiudicazione definitiva disposta con 

Determinazione R.S. n. 256/I del 26/3/2015 – R.G. n. 1261 del 28/4/2015 a favore dell’ATI con 

Capogruppo Mandataria ACCIONA AGUA SERVICIOS S.L. 

- che il decreto legge 29 dicembre 2016, n. 243 convertito, con modificazioni, dalla legge 27 

febbraio 2017, n. 18, recante "Interventi urgenti per la coesione sociale e territoriale, con 

particolare riferimento a situazioni critiche in alcune aree del Mezzogiorno", pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2017 all’art. 2 relativo a “Procedure di infrazione europee 

n. 2004/2034 e n. 2009/2034 per la realizzazione e l'adeguamento dei sistemi di collettamento, 

fognatura e depurazione”; prevede la nomina di un Commissario straordinario unico di Governo, 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0296-24/02/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 
________________________________________________________________________________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it                                                                           3 
 

al quale “sono attribuiti compiti di coordinamento e realizzazione degli interventi funzionali a 

garantire l'adeguamento nel minor tempo possibile alle sentenze di condanna della Corte di 

Giustizia dell'Unione europea pronunciate il 19 luglio 2012 (causa C-565/10) e il 10 aprile 2014 

(causa C-85/13) evitando l'aggravamento delle procedure di infrazione in essere, mediante gli 

interventi sui sistemi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue necessari in 

relazione agli agglomerati oggetto delle predette condanne non ancora dichiarati conformi, ivi 

inclusa la gestione degli impianti, fino a quando l'agglomerato urbano corrispondente non sia reso 

conforme a  quanto stabilito dalla Corte di giustizia dell'Unione europea e comunque per un 

periodo non superiore a due anni dal collaudo definitivo delle opere, nonché il trasferimento degli 

stessi agli enti di governo dell'ambito ai sensi dell'articolo 143 del decreto legislativo 3 aprile 

2006, n. 152”; 

- che, ai sensi dell’art. 2, comma 9 del predetto decreto legge, “il Commissario unico si avvale, 

sulla base di apposite convenzioni, di società in house delle amministrazioni centrali dello Stato, 

dotate di specifica competenza tecnica, degli enti del sistema nazionale a rete per la protezione 

dell'ambiente di cui alla legge 28 giugno 2016, n. 132, delle Amministrazioni centrali e periferiche 

dello Stato e degli Enti pubblici che operano nell'ambito delle aree di intervento, utilizzando le 

risorse umane e strumentali disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a 

carico della finanza pubblica” e che “Gli oneri di cui alle predette convenzioni sono posti a carico 

dei quadri economici degli interventi da realizzare”; 

- che con D.P.C.M. del 26 aprile 2017, registrato dalla Corte dei Conti in data 18 maggio 2017 e 

pubblicato sulla GURI in data 5 giugno 2017, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario 

unico ai sensi dell’art. 2 del decreto legge 29 dicembre 2016, n. 243 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 27 febbraio 2017, n. 18;. 

- per effetto della predetta nomina il Commissario Straordinario Unico è subentrato al Comune di 

Reggio Calabria quale Soggetto Attuatore dell’intervento e, con provvedimento n. 17 del 

3/8/2017, ha nominato l’Ing. Giovanni Pizzo Responsabile Unico del Procedimento in 

sostituzione dell’Ing. l’Ing. Marcello Romano di cui alla determinazione n. 116/I del 15.02.2017- 

Rg. N. 503 del 07.03.2017 del Comune di Reggio Calabria; 

- con Provvedimento n. 61 del 4 giugno 2018 del Commissario Straordinario Unico è stata assunta 

la determina a contrarre per l'affidamento dei servizi integrati di indagini, progettazione e 

direzione dei lavori per l’intervento: “ATO 5 Reggio Calabria – Completamento e ottimizzazione 

dello schema depurativo dell’agglomerato di Reggio Calabria – COD. ID 33465”; 

- la procedura di gara per l’affidamento dei servizi summenzionati è stata indetta dall’Agenzia 

nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, “Invitalia” 

o “Centrale di Committenza”), in qualità di Centrale di Committenza per l’aggiudicazione 

dell’appalto per conto del “Commissario Straordinario Unico”, giusta la Convenzione stipulata 

tra il “Commissario” ed Invitalia, in data 12/10/2017, con atto di attivazione prot. 0046271 del 7 

giugno 2018; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0296-24/02/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 
________________________________________________________________________________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it                                                                           4 
 

- a seguito della procedura di gara, con Provvedimento n. 0082702 del 01 luglio 2019 della Centrale 

di Committenza è stato aggiudicato l’incarico professionale dei servizi integrati di indagini, 

progettazione e direzione dei lavori per l’intervento: “ATO 5 Reggio Calabria – Completamento 

e ottimizzazione dello schema depurativo dell’agglomerato di Reggio Calabria – COD. ID 33465” 

al Raggruppamento Temporaneo di Imprese “C.&S. Di Giuseppe Ingegneri Associati S.R.L. 

Socio Unico (Mandataria) – Studio Di Ingegneria Isola Boasso & Associati Srl; Altene Ingegneri 

Associati; Tbf+Partner Ag; Ia.Ing Srl; Hypro Srl; Engeo Associati – Engineering & Geology; Ing. 

Eleonora Sablone; Ing. Giuseppe Brutto; Ing. Giovanni Albanese; Dott. Archeologo Eugenio 

Donato (mandanti)”,  per l’importo di € 2.107.522,12, conseguente ad un ribasso di 50,870%; 

-  in data 20 novembre 2019 prot. U-CU1558 è stato stipulato il contratto di appalto tra il 

Commissario Straordinario Unico e la R.T.I aggiudicataria; 

- con Provvedimento n. 18 del 31 gennaio 2020 il Commissario Straordinario Unico ha nominato 

l’ing. Sergio Ragozzino quale Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione dell’ing. 

Giovanni Pizzo, per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE  

 

- in conformità al punto 10.2, lettera a), delle Linee Guida ANAC n.3, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», è necessario procedere alla nomina di un direttore 

dell’esecuzione del contratto che sovraintenda al coordinamento, alla direzione e al controllo 

tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto in conformità ai documenti contrattuali; 

- in data 05.07.2017 è stata sottoscritta la Convenzione Quadro tra il Commissario Straordinario 

Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 e la Sogesid S.p.A. che prevede, su specifica richiesta del 

Commissario Straordinario Unico, lo svolgimento, da parte di Sogesid S.p.A., delle funzioni di 

Direttore dell’esecuzione del contratto (art.3, comma 2, punto j); 

- con nota prot. U-CU0079 del 20/01/2020 il Commissario Straordinario Unico ha richiesto al 

Presidente ed Amministratore Delegato di Sogesid S.p.A. l’indicazione della figura che svolgerà 

il compito di Direttore dell’esecuzione del contratto; 

-  con nota prot. E-CU0675 del 19/02/2020 il Presidente ed Amministratore Delegato di Sogesid 

S.p.A., Dott. Enrico Biscaglia, ha indicato l’Ing. Antonio Stranges, dipendente di Sogesid S.p.A., 

per lo svolgimento del compito di Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 

DETERMINA 

di nominare l’Ing. Antonio Stranges Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.111, 

comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per il Servizio di progettazione definitiva, esecutiva, 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0296-24/02/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 
________________________________________________________________________________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it                                                                           5 
 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori relativi alla Completamento e 

ottimizzazione dello schema depurativo dell’agglomerato di Reggio Calabria” (cod. ID33465 – 

Delibera CIPE n. 60/2012) 

 

DISPONE 

 

- la trasmissione del presente provvedimento all’Ing. Antonio Stranges; 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento Ing. Sergio 

Ragozzino; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

 

 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Il Prof. Enrico Rolle 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

